
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MARTES 23  DE  NOVIEMBRE  DEL  2021.    NUM. 35,779

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-124-2021

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo número PCM-124-2021

SECRETARÍA DE RECURSOS 
NATURALES Y AMBIENTE
Acuerdo Ministerial No. 1201-2021

AVANCE

A.   1 - 7

A. 7 - 11

A.      12
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 12
                   Desprendible para su comodidad

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE 

ESTADO; 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

245 numerales 2, 7, 11 y 45 de la Constitución de la 

República, le corresponde al Presidente de la República 

entre otras atribuciones, dirigir la Política General del 

Estado y representarlo; restringir o suspender el ejercicio 

de derechos, de acuerdo con el Consejo de Ministros, 

con sujeción a lo establecido en esta Constitución; emitir 

Acuerdos y Decretos y expedir Reglamentos y Resoluciones 

conforme a la Ley y las demás que le confiere la Constitución 

y las leyes.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con el Artículo 11 de 

la Ley General de la Administración Pública, el Presidente 

de la República tiene a su cargo la suprema dirección y 

coordinación de la Administración Pública Centralizada 

y Descentralizada, quien en el ejercicio de sus funciones 

podrá actuar por sí o en Consejo de Ministros. 

CONSIDERANDO: Que el Consejo de Secretarios de 

Estado, presidido por el Presidente de la República, ha 

desarrollado Mesas de Trabajo para analizar el impacto de 

las medidas aprobadas en el ámbito sanitario, para prevenir 

el contagio y salvar vidas ante la Pandemia de Coronavirus, 

entre ellas la reapertura gradual del sector de la aviación 

civil nacional e internacional.



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 23 DE NOVIEMBRE DEL 2021   No. 35,779

CONSIDERANDO: Que la Agencia Hondureña de 

Aeronáutica Civil (AHAC) es un ente desconcentrado 

de la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa 

Nacional (SEDENA) y es el órgano encargado de dictar 

las normas, ejercer la supervisión y vigilancia sobre todas 

las actividades relacionadas a la aviación civil que se 

desarrollan en la República de Honduras, en tal sentido 

haciendo uso de las competencias que la Ley le atribuye, 

preparó UNA ESTRATEGIA TÉCNICO – OPERACIONAL 

PARA LA ACTIVACIÓN DEL TRANSPORTE AÉREO 

COMERCIAL, la cual está dividida en cuatro (4) fases 

que permiten una activación gradual y progresiva para 

la apertura de los Aeropuertos Internacionales del País, 

comprendiendo la primera fase una serie de acciones 

preparatorias basadas en dos (2) ejes, uno sanitario que 

consiste en la aprobación de protocolos de bioseguridad 

presentado por las líneas aéreas y entidades involucradas 

en la actividad aeroportuaria y el otro consistente en el 

aseguramiento de la seguridad operacional mediante 

inspección técnica a operadores y aeropuertos; la segunda 

fase consiste en la activación gradual de vuelos nacionales; 

la tercera, en la activación gradual de operaciones 

internacionales; y, la cuarta una activación definitiva de 

todas las actividades aéreas. 

CONSIDERANDO: Que para dar continuidad a la 

ESTRATEGIA TÉCNICO – OPERACIONAL PARA 

LA ACTIVACIÓN DEL TRANSPORTE AÉREO 

COMERCIAL, es necesaria la apertura gradual y progresiva 

de las fronteras por vía aérea a nivel comercial adoptando 

todas las medidas de bioseguridad en los Aeropuertos 

Internacionales del País, para evitar la propagación de 

la Pandemia del COVID-19 y garantizar de esta forma 

la protección de la persona humana que constituye el fin 

supremo de la sociedad y del Estado.

CONSIDERANDO: Que en virtud del COVID-19, algunos 

países han establecido disposiciones de bioseguridad y 

políticas migratorias, restringiendo los ingresos y salidas 

a estos países, por lo que actualmente existe un número 

de ciudadanos hondureños varados en el exterior con 

el pasaporte vencido o por vencerse y que por estas 

disposiciones no pueden solicitar un nuevo pasaporte, el 

cual es necesario para la renovación de sus residencias 

y evitar incurrir en multas o inclusive para evitar que 

sean detenidos, entre otros, debiéndose buscar soluciones 

alternas para estos connacionales.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM-077-2020, publicado en el Diario Oficial 

¨La Gaceta¨ el 09 de agosto de 2020, se ordenó la 

activación del transporte aéreo comercial tomando como 

base la ESTRATEGIA TÉCNICO – OPERACIONAL 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 23 DE NOVIEMBRE  DEL 2021    No. 35,779

PARA LA ACTIVACIÓN DEL TRANSPORTE AÉREO 

COMERCIAL.

CONSIDERANDO: Que es deber ineludible del Presidente 

de la República, en Consejo de Ministros, tomar las acciones 

necesarias para mantener el orden en la Nación y tomar 

decisiones en el ámbito económico y medidas de seguridad 

para resguardar a la población.

POR TANTO;

En uso de las facultades contenidas en los Artículos 59, 65, 

81, 84, 145, 187, 245 numerales 2, 7, 11, 29 y 45, 248, 252, 

321 y 323 de la Constitución de la República; Artículos 

1, 2, 3, 4, 8, 9, 10, 15, 177, 180, 181 y 188 del Código de 

Salud; Artículos 7, 11, 17, 18, 20, 22 numeral 9) y 12), 

116, 117 y 119 de la Ley General de la Administración 

Pública y sus reformas mediante Decreto Legislativo No. 

266-2013; Artículos 4 inciso 2), 5, 41 y 45 de la Ley del 

Sistema Nacional de Gestión de Riesgos (SINAGER); 

Decreto Legislativo No. 32-2020; Decreto Legislativo No. 

40-2020; Decreto Ejecutivo Número PCM-005-2020, PCM-

016-2020, PCM-021-2020, PCM0- 22-2020, PCM-023-

2020, PCM-026-2020, PCM-028-2020, PCM-031-2020, 

PCM-033-2020, PCM-036-2020, PCM 040-2020, PCM 

042-2020, PCM-045-2020, PCM-073-2020, PCM-077-

2020 y demás aplicables. 

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Reformar el Artículo 2 del Decreto 

Ejecutivo Número PCM-077-2020,  publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” en fecha 09 de agosto de 2020, Edición 

No. 35,338, reformado mediante Decreto Ejecutivo Número 

PCM-052-2021, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” 

en fecha 02 de junio de 2021, Edición No. 35,616, el cual 

se leerá de la manera siguiente: 

“ARTÍCULO 2.- Para asegurar la eficacia de los 

procedimientos de bioseguridad implementados en el 

transporte aéreo se ha establecido un procedimiento 

expedito que implica nuevos requerimientos 

además de los requisitos de ingreso/salida del país 

determinados en la Ley de Migración y Extranjería, 

los cuales son: 

1.	 …

2.	 …

3.	 …

4.	 …

5.	 …

6.	 En el caso de los hondureños migrantes 

irregulares retornados a Honduras se les 

permitirá el ingreso al País con la presentación 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 23 DE NOVIEMBRE DEL 2021   No. 35,779

de una prueba rápida para COVID-19, o 

cualquier otra existente, en caso contrario 

dichas pruebas deberán ser aplicadas por la 

Oficina Sanitaria Internacional (OSI), en caso 

de no contar con el recursos deberán realizar 

las gestiones necesarios para obtención de 

las mismas. 

Se instruye a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Salud (SESAL), autorizar la 

partida presupuestaria de emergencia para 

poder dar cumplimento a los dispuesto en el 

presente decreto. 

Queda autorizada la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Finanzas (SEFIN) 

para que pueda realizar las operaciones 

presupuestarias necesarias, derivadas de la 

aplicación del presente decreto. 

Se faculta la Secretaría de Estado en los 

Despachos de Relaciones Exteriores y 

Cooperación Internacional y a la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas 

a gestionar, la obtención de recursos 

financieros, servicios y bienes materiales 

en calidad de donación destinados a cubrir 

todo o parte de la actual emergencia, ante las 

Agencias Internacionales de Cooperación y 

Gobiernos amigos. 

7.	 …;

8.	 …; y,

9.	 ….

ARTÍCULO 2.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 

vigencia a partir del día de su publicación en el Diario 

Oficial de la República “La Gaceta”. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los nueve (09) días del mes de noviembre del año 

dos mil veintiuno (2021). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 23 DE NOVIEMBRE  DEL 2021    No. 35,779

ABRAHAM ALVARENGA URBINA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

LA PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

ELAN FERNANDO VASQUEZ AYESTAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL, POR LEY

MARÍA ANTONIA RIVERA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO.

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS.

JULIAN PACHECO TINOCO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL. 

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL.



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 23 DE NOVIEMBRE DEL 2021   No. 35,779

ALBA CONSUELO FLORES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MAURICIO GUEVARA PINTO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA  Y GANADERIA

LILIAM LIZETH RIVERA HIPP

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS  NATURALES Y AMBIENTE

LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

IRIS ROSALÌA CRUZ PINEDA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA

NICOLE MARRDER AGUILAR

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 23 DE NOVIEMBRE  DEL 2021    No. 35,779

RUBÉN DARÍO ESPINOZA OLIVERA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO (SEDECOAS)

MAX ALEJANDRO GONZALES SABILLON

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TRANSPARENCIA.

Secretaría de Recursos 
Naturales y Ambiente

ACUERDO MINISTERIAL No. 1201-2021

LA SECRETARIA DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE RECURSOS NATURALES Y 

AMBIENTE, EN USO DE LAS FACULTADES DE 

QUE ESTA INVESTIDA ACUERDA: 

CONSIDERANDO: Que el artículo 247 de la Constitución 

de la República prescribe claramente que los Secretarios de 

Estado son colaboradores del Presidente de la República en 

la orientación, coordinación, dirección y supervisión de los 

órganos y entidades de la administración pública nacional 

en el ámbito de su competencia.

CONSIDERANDO:  Que la Ley General de la 

Administración Pública enuncia en su artículo No. 29 

establece lo siguiente: La Secretaría de Estado en los 

Despachos de Recursos Naturales y Ambiente, es la 

encargada de lo concerniente a la formulación, coordinación, 

ejecución y evaluación de las políticas relacionadas a lograr 

la preservación de los recursos naturales y la conservación 

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta


	23 DE NOVIEMBRE-2021, GACETA No. 35,779

